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SEHR GEEHRTE AKTIONÄRIN, SEHR GEEHRTER AKTIONÄR,

LIEBE GESCHÄFTSPARTNERIN, LIEBER GESCHÄFTSPARTNER,

trotz einsetzender Corona-Krise sind die Unternehmensergebnisse des ersten Quartals 2020 sehr 
erfreulich und bestätigen die positive Wachstumsprognose des Vorstands: Der Konzernumsatz wuchs in 
den ersten drei Monaten 2020 erneut deutlich um rund 17 Prozent auf 31,4 Mio. Euro, wobei wieder 
beide Unternehmensbereiche – Advisortech wie Advisory – jeweils stark zum Umsatzwachstum beitragen 
konnten. Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) stieg dadurch noch deutlicher 
um rund 24 Prozent, unser Geschäftsmodell skaliert also erfreulich.

Insgesamt steuert unser Unternehmen erstaunlich gut durch die Krise: 

Sogar im April, der durch die umfangreichen Maßnahmen des „Social Distancing“ zu einem Stillstand 
weiter Teile des gesellschaftlichen und des Geschäftslebens geführt hat, konnten die Antragszahlen des 
Neugeschäfts den Vorjahresmonat übertreffen. Die Zahl der im April auf unsere Versicherungsplattform 
übertragenen Verträge hat sich sogar verdreifacht. Rückgänge im Lebensversicherungsbereich konnten 
großteils durch ein steigendes Investmentgeschäft kompensiert werden. Obwohl ab Ende März fast alle 
unserer Geschäftsprozesse in die Home Offices unserer Mitarbeiter verlegt wurden, funktioniert die 
Geschäftsabwicklung und die operative Performance unserer Plattform hervorragend. Besonderer Dank 
gilt hier unseren Mitarbeitern, die bei der Krisenbewältigung großes Engagement, Flexibilität und Kreativi-
tät gezeigt haben. 

Zudem konnten wir im Höhepunkt der Corona-Pandemie den erfolgreichen Vertragsschluss zu zwei 
weiteren Kooperationen vermelden: Zum einen hat die Boehringer Ingelheim Secura Versicherungs-
vermittlungs GmbH (BI Secura), der Inhouse-Makler des Pharma-Konzern Boehringer, mit 
Jung, DMS & Cie. einen exklusiven Kooperationsvertrag zur Betreuung des Mitarbeitergeschäfts 
geschlossen. Zum anderen wird die InsureDirect24 Assekuranz GmbH, die Generalagentur der Nürnber-
ger Versicherung, welche die Direktkunden der Nürnberger Versicherungsgruppe betreut, zukünftig die 
Abwicklung und Abrechnung der Verträge ihrer Kunden auf der Plattform-Technologie von JDC durchfüh-
ren. 

Weitere solcher Kooperationen mit Versicherungsunternehmen für deren Direktkundengeschäft und die 
technische Ausstattung der versicherungseigenen Ausschließlichkeitsorganisationen werden noch 2020 
folgen.

Brief des Vorstands an die Aktionäre



Überblick

Q1 2019
Veränderungen

zum VorjahrQ1 2020
TEUR TEUR in  %
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Ergebnisse des ersten Quartals 2020

Der Konzernumsatz stieg in den ersten drei Monaten 2020 deutlich um rund 17 Prozent auf 
31,4 Mio. Euro (Q1 2019: 26,8 Mio. Euro). Beide Bereiche – Advisortech wie Advisory – trugen jeweils 
stark zum Umsatzwachstum bei. Die Beschleunigung des Wachstums ist dabei getrieben vom Erfolg der 
Großkundenstrategie der JDC.

Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) stieg deutlich um rund 24 Prozent auf 
2.195 TEUR (Q1 2019: 1.775 TEUR). 

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) stieg im Vorjahresvergleich mit rund 34 Prozent noch 
deutlicher auf 1.091 TEUR (Q1 2019: 816 TEUR). 

Umsatzerlöse

 davon Advisortech

 davon Advisory

 davon Holding/Konsolidierung

EBITDA

EBIT

EBT

Konzernergebnis

31.439

27.115

7.070

–2.746

2.195

1.091

724

699

26.811

23.437

6.016

–2.642

1.775

816

496

490

17,3

15,7

17,5

–3,9

23,7

33,7

46,0

42,7

Das Eigenkapital lag zum 31. März 2020 bei 30,2 Mio. Euro. Damit stieg die Eigenkapitalquote wieder an 
auf sehr solide 34,9 Prozent (31. Dezember 2019: 30,5 Mio. Euro und 29,8 Prozent). 

DIE EINZELNEN GESCHÄFTSBEREICHE HABEN SICH WIE FOLGT ENTWICKELT:

Advisortech

Der Geschäftsbereich Advisortech steigerte seinen Umsatz in den ersten drei Monaten 2020 deutlich um 
15,7 Prozent auf 27,1 Mio. Euro (Q1 2019: 23,4 Mio. Euro). 

Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) lag in den ersten drei Monaten 2020 
mit 2,5 Mio. Euro wieder deutlich über dem Vergleichswert des Vorjahrs von 2,0 Mio. Euro. 

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) steigerte sich in den ersten drei Monaten 2020 ebenfalls auf 
1,6 Mio. Euro (Q1 2019: 1,2 Mio. Euro).
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Advisory

Im Geschäftsbereich Advisory stiegen die Umsatzerlöse in den ersten drei Monaten 2020 um 17,5 Pro-
zent auf 7,1 Mio. Euro (Q1 2019: 6,0 Mio. Euro). 

Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) des Segments Advisory stieg in den 
ersten drei Monaten leicht auf 0,2 Mio. Euro (Q1 2019: 0,1 Mio. Euro) und das Ergebnis vor Zinsen und 
Steuern (EBIT) blieb konstant bei 0,0 Mio. Euro (Q1 2019: 0,0 Mio. Euro). 

Ausblick

2020 erwartet das Unternehmen auf der Basis bereits abgeschlossener Kooperationen unverändert 
weiter einen Umsatzzuwachs auf 125 Mio. Euro bis 132 Mio. Euro sowie eine weitere Steigerung des 
EBITDA.

Nach einem als schwierig zu erwartenden zweiten Quartal rechnen wir mit einer zügigen Wiederbelebung 
des Geschäfts im zweiten Halbjahr. 

Da JDC weder von Lieferketten noch externen Dienstleistern abhängig ist, bleiben als wesentliche 
beeinflussende Faktoren noch die Entwicklung der Kapitalmärkte und das Kaufverhalten der Kunden. 
Sollten die Auswirkungen der Corona-Krise zu einer schwerwiegenden Rezession führen oder sollte  
es zu einer weiteren Lock-Down-Periode kommen, kann dies selbstverständlich Auswirkungen auf die 
Geschäftsentwicklung der JDC Group AG haben. 

Dank an Mitarbeiter und Aktionäre

Schließlich möchten wir uns erneut und diesmal ganz besonders bei unseren Mitarbeitern und Ver-
triebspartnern der JDC Group AG sowie unserer Tochtergesellschaften bedanken, da diese mit ihrem 
Einsatz und ihrer Motivation die Basis unseres Erfolges sind. 

Genauso gilt unser Dank auch unseren Aktionärinnen und Aktionären, die an unser Geschäftsmodell 
glauben und Vorstand und Aufsichtsrat unterstützen und bestätigen. 

Wir freuen uns sehr, wenn Sie uns auf unserem Weg weiterhin begleiten, und verbleiben 

herzlichst, Ihre

Dr. Sebastian Grabmaier Ralph Konrad Stefan Bachmann
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01.01.–
31.03.2020

01.01.– 
31.03.2019

TEUR TEUR

7

Gewinn- und Verlustrechnung

26.811

242

25

–18.941

–4.236

–959

–2.126

1

–321

496

–5

–1

490

0,04

31.439

224

121

–22.885

–4.498

–1.104

–2.206

11

–378

724

–3

–22

699

0,05

1. Umsatzerlöse

2. Andere aktivierte Eigenleistungen

3. Sonstige betriebliche Erträge

4. Provisionsaufwendungen

5. Personalaufwand

6.  Abschreibungen auf immat. Vermögensgegen stände 

des Anlagevermögens und Sachanlagen

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen

8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit

11. Steuern vom Einkommen und Ertrag

12. Sonstige Steuern

13. Konzernergebnis

14. Ergebnis je Aktie in Euro

Konzernabschluss Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
Segmentberichterstattung
Konzernbilanz



Advisortech Advisory Holding Summe berichts-
pflichtige Segmente

Überleitung Summe

Q1/2020 Q1/2019 Q1/2020 Q1/2019 Q1/2020 Q1/2019 Q1/2020 Q1/2019 Q1/2020 Q1/2019 Q1/2020 Q1/2019
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
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Segmenterträge

Umsatzerlöse

 davon Erlöse mit anderen Segmenten

Summe Segmenterträge

Andere aktivierte Eigenleistungen

Sonstige Erträge

Segmentaufwendungen

Provisionsgeschäft

Personalaufwand

Abschreibungen

Sonstige

Summe Segmentaufwendungen

EBIT

EBITDA

Erträge aus Beteiligungen

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

Erträge aus anderen Wertpapieren

Abschreibungen auf Finanzinstrumente

Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Finanzergebnis

Segmentergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)

Ertragsteueraufwand/-ertrag (und sonstige Steuern)

Konzernsegmentergebnis

Segmentberichterstattung

23.437

306

23.437

242

41

–17.118

–2.932

–783

–1.644

–22.477

1.243

2.026

0

133

0

0

–391

–258

985

–72

913

27.115

325

27.115

224

119

–20.393

–2.996

–887

–1.591

–25.867

1.591

2.478

0

200

0

0

–482

–282

1.309

16

1.325

7.070

2.421

7.070

0

5

–5.072

–949

–210

–848

–7.079

–4

206

0

5

0

0

–159

–154

–158

–41

–199

6.016

2.336

6.016

0

12

–4.354

–804

–169

–738

–6.065

–37

132

0

4

0

0

–177

–173

–210

66

–144



Advisortech Advisory Holding Summe berichts-
pflichtige Segmente

Überleitung Summe

Q1/2020 Q1/2019 Q1/2020 Q1/2019 Q1/2020 Q1/2019 Q1/2020 Q1/2019 Q1/2020 Q1/2019 Q1/2020 Q1/2019
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
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Segmentberichterstattung
Konzernbilanz

370

370

370

0

0

0

–553

–7

–307

–867

–497

–490

0

210

0

0

–141

69

–428

0

–428

456

456

456

0

0

0

–500

–7

–339

–846

–390

–383

0

251

0

0

–140

111

–279

0

–279

34.555

3.116

34.555

224

124

–25.465

–4.498

–1.104

–2.746

–33.813

1.090

2.194

0

415

0

0

–782

–367

723

–25

698

29.909

3.098

29.909

242

53

–21.472

–4.236

–959

–2.721

–29.388

816

1.775

0

388

0

0

–708

–320

496

–6

490

–3.098

–3.098

–3.098

0

–28

2.531

0

0

595

3.126

0

0

0

–387

0

0

387

0

0

0

0

–3.116

–3.116

–3.116

0

–3

2.580

0

0

540

3.120

1

1

0

–404

0

0

404

0

1

0

1

31.439

0

31.439

224

121

–22.885

–4.498

–1.104

–2.206

–30.693

1.091

2.195

0

11

0

0

–378

–367

724

–25

699

26.811

0

26.811

242

25

–18.941

–4.236

–959

–2.126

–26.262

816

1.775

0

1

0

0

–321

–320

496

–6

490



Aktiva
31.03.2020 31.12.2019

TEUR TEUR
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Bilanz 

49.517

2.432

186

52.135

3.028

860

2.670

3.530

58.693

15.373

2.494

9.259

651

27.777

86.470

49.924

2.681

186

52.791

3.151

900

2.559

3.459

59.401

19.010

2.415

21.124

345

42.894

102.295

Langfristiges Vermögen

Immaterielle Vermögenswerte

Sachanlagen

Finanzielle Vermögenswerte

Aktive latente Steuern

Langfristige Forderungen und sonstiges Vermögen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Sonstige Vermögensgegenstände

Langfristiges Vermögen, gesamt

Kurzfristiges Vermögen

 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Sonstige Vermögensgegenstände

Guthaben bei Kreditinstituten

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

Kurzfristiges Vermögen, gesamt

Summe Vermögen



Passiva
31.03.2020 31.12.2019

TEUR TEUR

11

12.807

19.967

392

–2.963

30.203

3.564

19.228

0

9.463

1.337

1.709

35.301

0

128

529

16.756

3.538

15

20.966

86.470

12.966

20.780

392

–3.656

30.482

3.692

19.192

15

9.229

1.571

1.590

35.289

12.292

120

354

19.248

4.506

4

36.524

102.295

Eigenkapital 

Gezeichnetes Kapital 

Kapitalrücklage 

Andere Gewinnrücklagen 

Andere Eigenkapitalbestandteile

Eigenkapital, gesamt

Langfristiges Fremdkapital 

Passive latente Steuern

Anleihen

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 

Sonstige Verbindlichkeiten

Rückstellungen

Langfristiges Fremdkapital, gesamt 

Kurzfristiges Fremdkapital 

Anleihen

Rückstellungen 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 

Sonstige Verbindlichkeiten 

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 

Kurzfristiges Fremdkapital, gesamt

 

Summe Eigen- und Fremdkapital

Konzernabschluss Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
Segmentberichterstattung
Konzernbilanz
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Der Aktionärsbrief der JDC Group AG liegt in deutscher 
und englischer Sprache vor und ist im Internet unter 
www.jdcgroup.de als Download bereitgestellt.

Zusätzliches Informationsmaterial über die JDC Group AG 
und deren Unternehmen senden wir Ihnen auf Anfrage 
gerne kostenlos zu.

Kontakt




